QVESTIO

lactis: sicut mapellus in sanguine per partem ante partem in infinitum. Itaque uirtus (quae uariis in locis reperitur agens in sibi subiecta) eadem numero non est. sed eiusdem speciei sicut caliditas caliditatem eiusdem speciei generat in sibi propinquis partibus: & illa aliam: & sic deinceps: ubi successio ei qua fluuii est similis efficitur. Contra modum istum pluribus mediis instat. Primum uirtus planetae fortior est quam uirtus haec in partem istam primi mobilis transmissa ut manifestum est: quoniam a planetae uirtute illa processit. sed planetae uirtus sic multiplicari non potest alias planetarum sphaera iam totum celum occuparet: & equales essent omnes igitur. nec illa uis sic multiplicari poterit. Rursus si sic. aut igitur uis impressa in gradu illo remanet donec figurae compleatur efficacia aut non. si non igitur. quomodo ad Martem directio uenerit ascendens iam significationum uires ad ascendens perfectae nihil operabuntur. consequens contra experientiam si sic. igitur. pari ratione per totum medium in quo multiplicata fuit remanere oportet: itaque quam ad .lx. graduum distantiam peruenit omnes intermedii gradus tali uirtute erunt affecti. itaque significatoris peruentus ad quamcumque intermediam partem operabitur: quod est contra experientiam. Nullus enim homo ultra .lxx. annum uiuere posset. semper quidem in quacumque significatione infortunarum omnium per corpus uel aspectum: dirigibiliu uirium influxus quidem sustineret. Adhuc si tenentium opinionem istam similitudo uera esset: igitur. sicut in farina uis remanet. scilicet in partibus in quibus multiplicata est: & lacte & sanguine. pariter in gradibus mediis uis remanebit. Hi modi inter alios magis rationi adherere uidentur: quorum si nullus uerus est. aperte sequitur uideatur nobis non esse relictus perfectionis huius rei modus. Ratione dico. tertium modum esse sequendum primum ac secundum posthinc. ut aperte in contrarium adductae rationes demonstrant. restat igitur ad rationes contra tertium ratione quoniam minime concludunt. Et primo ad eam quam omnes modos redarguit. Dicendum igitur quod a causa sua motum accipit motusque uiam sed uelocitatem minime. imo uelocitas eius motum Solis respicit & primi mobilis. ut infra quare eadem uelocitate (qua imprimis mouetur) non est opus moueri sed secundum predictorum motum compositionem. ut infra. quantum uero ad recipiendae naturam: dicitur (ut infra fiet aptum) quod est contra successionem signorum perfectio fit. Ad primam uero earum quibus spali modo contra modum tertium instat ratione. negando maiorem & minorem. nam uis illa non est nisi planetae quam in principali sua partem modo sibi assumpsit. quicquid. non operatur uirtute planetae imprimendis operatur. sicut in aqua caliditas ignis uirtus est: & instrumentum. Ad secundam dicitur quod in gradu ubi primo per corpus uel aspectum impressa fuit tadium remanet: quam diu figurae significatio supra uim retinet. in aliis uero locis intermediis minime: nec ab re factum esse credendum. in primis. non. locis fortissime influentia transmissa est. alibi uero per multiplicationem: quare stabilitatem illam non accipit. Additur quod non solum in predictis punctis uis ista suapte natura operatur. sed ratione significationis assumpente: quare concedens est (ut supra de principiis omnium est) uim illam permanere. non autem de medio idem accidit. Ad tertiam dicitur similitudinem adductam fuisse non omnimodam: sed solum ut multiplicationis successus appareret. exempla. non. ponuntur ut sentiant addiscetes. & si quaeque impossibilia sunt. in rebus autem inferioribus omnimoda rerum caelestium similitudo non reperitur.

An uirtus ipsa predicta pluribus motibus seu uis moueri possit. Articulus. iiii.

Impressam predictam uirtutem pluribus uis multiplicari non posse uideatur. ab una. non. causa adequata simplici unus tamen effectus produci potest. quoniam si plures iam alia modo alia uirtute se applicaret & produceret. quod

est esse formaliter diuersam: sed uirtus predicta unica est simplex: igitur. &c. Preterea si uis ista per plures uias multiplicabilis esset: igitur. pari ratione circūquaque / undique multiplicaret: quoniam non est diuersitatis causa. Postea astrologi cuncti per equatorem dirigunt igitur. unus est dirigendi modus: in eodem circulo parallelo climatis. Item si sic. maxime esset quia per zodiacum peragraret uis illa sub quo planetae ferunt: sed ista uis dirigibilis non est: quoniam ad equatorem respectum non habet. Sed contra est quod experientia aptissime docuit: quoniam ratio comitat: sunt et plurius astrologorum auctoritates: quorum unusquisque asserit suum modum habere efficaciam. Abraham hebreus per gradus equales in zodiaco sepe numero se expertum fuisse fateatur. Theutonicus uero superius allegatus contra successionem signorum fieri affirmat. Cuius tamen & efficacior modus secundum successionem signorum per transitum equatoris graduum / una cum gradibus distantiae significatorum in zodiaco: per circulum per polos domorum superius approbatarum transeuntem / & locum significatoris termini ad quem effectus uenturos apte pollicetur. Ratione dico. quod licet materia haec occultas causas habeat / tectasque proprietates in quibus si quis deficeret / multo maiori excusatione dignus esset: quam plures / quomodo circa particularia quae a non oculis habentur / quod sit asserendum dubitant: medicorum circa egritudinum causas & accidentia quae sensu percipiunt anticipites restant: dico igitur. quod mihi quidem rationi consonum esse uisum istam impressam pluribus motibus / uel ut rectius loquar / pluribus mutationibus / uariari debere. Ostensum est. n. superius caelum in inferiora agere quadruplici medio: lumine influentia motu & figura: quum igitur. uires impressae per lumen / per influentiam / per figuram / continue pluribus modis uarie sint: sequitur quod et per motum pluribus uis diuersificari debent: siquae autem fuerint causa diuersitatis plurius effectuum: ei maxime causa diuersitatis / predicta attribueda est: quod ceteras uariari facit: quod illi quae a predicta uariatur: quoniam quae uariatur alteram magis producit uarietatem: quod quae uariatur: ueluti prior eius uarietatis causa: motus autem inter predictas causas causa est uarietatum effectuum aliarum. lumen. n. ob motum maxime uariatur / tum partium terre compactione. tum et corporum caelestium inter se patet precipue in luna quae diuersis ad solem respectibus maxime uariatur: & ita licet non adeo sensibiliter in ceteris euenit. Influentiae quoque similiter omnium est supra / quantum uariae conueriant: stellarum mutantur influentiae ob uaria signa / terminos / facies triplicitates / ceterasque essentiales / & accidentales earundem partes: ob diuersas et domorum ingressus: quod omnia motu acquirunt / aut amittunt / quantum est figura metu ipso uarietatis aquirat / non est opus aperire. quum a nulla pene altera causa precedat: igitur. illi maxime diuersitas effectuum danda est. erit ergo maxime diuersitatis causa. sed uires impressae dirigibiles motu suarum causarum mobiles sunt: ut supra omnium est: ergo sicut pluribus motibus stellae mouentur: patet de planetis & fixis / tribus saltem motibus motis. ita pluribus suis motibus uires predictae multiplicabuntur. Amplius uelocitas multiplicationis earum / plurius mobilium proportione sequitur: ut infra ostendetur: puta solis uel lunae / & primi mobilis partium: conuenit igitur. ab illis pluribus / plures motus aquiri. Item quilibet caelorum uirtus a duobus principalibus precipue pendet. Sole uel altero planeta. scilicet. & primo mobili: ut ex supradictis apertum est: igitur. uis ista precipue ab eisdem precedere necesse est. Solis autem motus sub zodiaco est: primi mobilis uero alter: ab uno quoque igitur. istorum motus unus sequitur: & quomodo fieri potest ut in tertio conueniant ex utrisque mixto / seu utriusque naturam participante: id tribus modis saltem uis ista mouebitur / ad sensum datum. Dicendum igitur. uim solis exempli gratia: in. x. arietis impressam & per principium significationis aqsi /